
Direito do Agronegócio
O agronegócio, um dos setores mais tradicionais e essenciais da economia mundial, vive um período de intensa expansão,
consolidando-se como um dos pilares do crescimento econômico global. Países com grande capacidade de produção, como o Brasil,
destacam-se por sua relevância na produção e exportação de alimentos.

Com esse crescimento, surgem também desafios jurídicos cada vez mais complexos, que demandam profissionais qualificados para
lidar com questões fundamentais, como sustentabilidade, financiamento rural, registro de terras e contratos no setor agropecuário.

* Por que escolher o curso de Direito do Agronegócio na PUCPR?

A Especialização em Direito do Agronegócio da PUCPR é um curso altamente focado e prático, desenvolvido para formar advogados
especializados e preparados para atender às crescentes demandas jurídicas do setor agroindustrial. O programa é ministrado por
um corpo docente formado por profissionais com vasta experiência no mercado, sólida formação acadêmica e vivência prática no
agronegócio, garantindo que os alunos recebam um aprendizado robusto e aplicável no mercado de trabalho.

Durante o curso, os alunos terão acesso a ferramentas jurídicas que poderão ser facilmente aplicadas no dia a dia do profissional,
proporcionando uma compreensão abrangente dos principais desafios legais enfrentados pelo setor agropecuário. O conteúdo
aborda temas como a regulamentação ambiental no agronegócio, contratos rurais, financiamento e as questões envolvendo a
segurança jurídica nas transações agrárias.

Ao final do programa, o egresso estará apto a atuar de forma eficaz e assertiva tanto na consultoria quanto no contencioso, com uma
visão clara do mercado e dos desafios jurídicos que envolvem o agronegócio e o meio ambiente, contribuindo para a solução de
problemas e a promoção de práticas sustentáveis e eficientes no setor.

Na PUCPR, o estudante se prepara para ser um profissional indispensável para o fortalecimento do agronegócio brasileiro e para a
crescente internacionalização das questões jurídicas no campo.
Público-AlvoA pós-graduação em Direito do Agronegócio da PUCPR é um curso destinado a advogados, magistrados e membros do
Ministério Público, professores de Direito e demais profissionais de nível superior que buscam adquirir ou ampliar conhecimento na
área jurídica pertinente ao agronegócio.

Campus:

Toledo

Modalidade:

EAD

Formato:

Aula Online ao Vivo

Duracao:

8 meses

Periodicidade:

Semanal

Mensalidade:

R$ 478.00

Parcelas:
1 parcela de matrícula no valor de R$ 478,00 + 23
parcela(s) no valor de R$ 478,00

Inscricao:

Clique aqui

E-mail: Telefone:
https://wa.link/ujrncb www.pucpr.br

https://pucpr.my.site.com/PortalCandidato/s/inscricao?Campus=11&Concurso=3116&Oferta=1718


Disciplinas
Direito das Cooperativas

Fundamentos, ramos e estruturação do Cooperativismo. Cooperativas de Créditos Rurais. Legislação cooperativista.
Aspectos legais das cooperativas. Negócios cooperativos. Relações e contratos de integração.

Direito Tributário aplicado ao Agronegócio

"Fato Gerador. IRPJ e CSLL. Lucro real, presumido e arbitrado. Simples e Supersimples. PIS/COFINS. IPI, ICMS. ISS.
FUNRURAL.Tributação aplicada ao Agronegócio.

Direito Trabalhista aplicado ao Agronegócio

Empregado e empregador rural. Contrato de trabalho rural. Grupo econômico. Responsabilidade trabalhista. Sindicatos.

Direito Processual aplicado ao Agronegócio

Tutela Provisória aplicada ao agronegócio. Desconsideração da Personalidade Jurídica. Ações possessórias. Ação
demarcatória e divisória. Ação reivindicatória. Ação de imissão na posse.

Crédito Rural e processo de execução

Financiamento no Agronegócio. Processo de Execução, Garantias Pessoais e Reais. Defesas do executado. Crédito
Rural. Títulos de Crédito Rurais. O Crédito Rural na Jurisprudência do STJ e STF.					

Gestão de Serviços Jurídicos

Gestão de serviços. Modelo de negócios: precificação e estrutural. Serviços jurídicos: consultoria, assessoria, auditoria,
advocacia preventiva e contenciosa. Modelos de escritórios. Departamento jurídico. Missão, visão e valores. Plano
estratégico: metodologia de planejamento. Marketing jurídico.

Tutela Coletiva no agronegócio

Direitos difusos e coletivos. Ações coletivas no agronegócio. Cumprimento de sentença de ações coletivas.

Direito Societário, Recuperação Judicial e Falência

Empresário rural. Arranjos societários. Dissolução, liquidação e extinção da sociedade. Lei 11.101/2005. Recuperação
Extrajudicial. Recuperação Judicial de empresas no agronegócio. Falência. Procedimento da Recuperação Judicial.
Assembleia de credores. Plano de Recuperação Judicial.

Propriedade Intelectual no Agronegócio

Propriedade Intelectual. INPI. Propriedade industrial. Licença e cessão. Extinção. Patente. Desenho industrial.
Concorrência desleal. Commodities.

Contratos no Agronegócio

Processo de formação, princípios intepretativos e integrativos, boa-fé e função social. Responsabilidade pré-contratual.
Execução do contrato. Revisão dos contratos. Inexecução do contrato. Contratos em espécies. Redação de contratos.
Agronegócio moderno. Contratos típicos e atípicos. Arrendamento e Parceria rural. Contrato de Arrendamento e
Parceria Rural na prática e na Jurisprudência do STJ e STF.

E-mail: Telefone:
https://wa.link/ujrncb www.pucpr.br



Direito Agrário

Introdução ao estudo do direito agrário. Princípios do direito agrário. Institutos jurídicos agrários. Principais políticas
agrárias e do agronegócio. Legislação e regulamentos agrários e do agronegócio. Fundamentos da agricultura familiar
e do agronegócio. Aspectos jurídicos e econômicos do mercado do agronegócio.

Planejamento Tributário e Sucessório

Lucro real, presumido e arbitrado. Extinção do crédito tributário. Crédito presumido. Reorganização societária.
Incentivos fiscais. Herança e partilha. Regime jurídico da Holding. Holding familiar. Proteção patrimonial. Doação.
Usufruto. Testamento.

Contabilidade aplicada ao Agronegócio

Análise de demonstrações financeiras. Balanço patrimonial e demonstrações de resultado e fluxo de caixa. Regimes de
competência e de caixa. Análise de índices financeiros. Valor do capital, dividendos e estrutura de propriedade. Fontes
de financiamento. Estrutura, composição e custos de capital. Endividamento. Análise de investimentos.

Posse, propriedade e direito registral

Posse. Propriedade rural. Imóvel rural: definição, características, classificação e dimensão. Regularização fundiária.
Aspectos registrais de imóveis rurais. Usucapião.

Proteção de Dados aplicada ao Agronegócio

Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais aplicada ao agronegócio. Dados pessoais e dados pessoais sensíveis.
Tratamento de dados pessoais. Direitos do titular. Agentes de tratamento. Sanções aplicáveis.

Direito Ambiental

Direito Ambiental. Política Nacional do Meio Ambiente. Instrumentos de Política Ambiental. Zoneamento princípios do
direito ambiental. Ordem constitucional. Código Florestal. Avaliações de impactos ambientais (EIA/RIMA) e
licenciamento. Responsabilidade civil. Compensação ambiental. Termos de compromisso e ajustamento de conduta.
Mercado verde.

O mundo agro

Introdução sobre o mundo do agronegócio. Nomenclaturas. Mercado brasileiro e regional. Produtores rurais. Pecuária e
produção de grãos. Mercado agrícola. Novas tendências no agronegócio.

Ações Possessórias

Ações possessórias: interdito proibitório, manutenção e reintegração de posse.

Compliance e Governança Corporativa

Fundamentos do compliance. Fundamentos da Governança Corporativa. Evolução do tema no Brasil. Princípios de
Governança Corporativa. Gestão de riscos. Ética e transparência. Elaboração de programas de compliance e
Governança Corporativa.

Ética

Analisar os problemas éticos atuais, privilegiando controvérsias relacionadas às atividades profissionais. Ao final, os
alunos serão capazes de tomar decisões responsáveis e sustentáveis, de acordo com princípios éticos.

E-mail: Telefone:
https://wa.link/ujrncb www.pucpr.br


